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Úvod

Cestovní ruch je v posledních desetiletích nejdynamičtěji se rozvíjejícím

odvětvím světové ekonomiky. Česká republika patří mezi země, kde cestovní

ruch představuje v ekonomice sluţeb významný sektor s dlouhodobě příznivými

dopady na platební bilanci. Podíl devizových příjmŧ z cestovního ruchu na HDP

České republiky v roce 2009 činil 2,8%.1

Záţitkový cestovní ruch je jednou z novějších forem cestovního ruchu.

Účastníci této formy cestovního ruchu jsou motivováni především záţitky, které

lze prostřednictvím tohoto cestovního ruchu získat.

Účast na záţitkovém cestovním ruchu je pro kaţdého návštěvníka osobním,

subjektivním záţitkem. Jejím hlavním znakem je interaktivita, tedy jakési

spolupŧsobení návštěvníka a expozice. Cílem záţitkového cestovního ruchu je

nabídnout účastníkŧm aktivní formy poznávání při návštěvě rŧzných typŧ

atraktivit. Návštěvníci se osobně zapojují do určité uspořádané akce, coţ jim

umoţňuje se snadněji a zábavným zpŧsobem seznámit s danou atraktivitou.

Záţitkový cestovní ruch je tudíţ velmi vhodný především pro děti.

Provozování záţitkového cestovního ruchu má značné ekonomické výhody,

a to jak pro subjekty cestovního ruchu, tak pro danou oblast (destinaci, region

apod.). Subjekty, které tuto formu cestovního ruchu provozují, získávají nejen

více peněz z vybraného vstupného a dalších doplňkových aktivit, ale zvyšují v

očích veřejnosti i kredit své „značky“. Ekonomické výhody plynoucí pro danou

destinaci spočívají především v tom, ţe jí rostou příjmy z cestovního ruchu.

Velkým přínosem pro oblast je i prodlouţení turistické sezóny, neboť turisté rádi

zŧstanou déle na takovém místě, které jim má co nabídnout, a to i zábavnou

1
Údaje Českého statistického úřadu
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formou. V neposlední řadě produkty záţitkové turistiky, jelikoţ se většinou jedná

o produkty outdoorové, zvyšují atraktivitu území i v době mimosezónní.

Pro produkty záţitkového cestovního ruchu je velice dŧleţitá promotion

(marketingová komunikace). Za součást komunikačního mixu je povaţován i

event marketing, coţ je soubor určitých aktivit a metod podniku, pomocí nichţ

se snaţí vytvářet záţitky pro své návštěvníky. (50, s.23)

Významným marketingovým nástrojem v cestovním ruchu je téţ tvorba

produktových balíčkŧ (package), tedy souborŧ více sluţeb za jednotnou cenu.

Tyto balíčky mohou být rŧzně tematický zaměřené nebo určené pro rŧzné

segmenty návštěvníkŧ (např. rodiny s dětmi, senoiry). Balíčky přináší spoustu

výhod jak pro návštěvníky, tak pro firmy či destinace. Mohou pomoci k rŧstu

poptávky, zvýšení trţeb a rozvoji cestovního ruchu v celé destinaci.

Téma předkládané diplomové práce je „Komparace produktů zážitkové

turistiky na Šumavě a v Bavorském lese“.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit a porovnat nabídku produktŧ

záţitkové turistiky na území Šumavy a Bavorského lesa.

Vedlejšími cíly jsou:

1. analýza cestovního ruchu na vymezeném území (situační analýza,

SWOT analýza, analýza poptávky)

2. návrh vhodné spolupráce při tvorbě a realizaci nových produktŧ v

oblasti záţitkového cestovního ruchu

Práce je členěna do osmi kapitol. Z toho lze povaţovat za stěţejní dvě

základní části, a to teoretickou část (kapitola Literární rešerše) a druhou

praktickou část (kapitola Vlastní práce).
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V literární rešerši jsou uvedeny pojmy spojené s tématem diplomové práce.

Literární rešerše je dále členěna do čtyř podkapitol, ve kterých jsou vymezeny

pojmy cestovní ruch, záţitkový cestovní ruch, marketing cestovního ruchu,

marketingový mix v cestovním ruchu, produkt cestovního ruchu, produkt

záţitkového cestovního ruchu, event marketing a další.

Ve vlastní práci se autorka zabývá vymezením určeného území (Šumava a

Bavorský les), analýzou cestovního ruchu na těchto územích (situační analýza,

SWOT analýza, analýza poptávky), místními organizacemi cestovního ruchu a

podporou rozvoje cestovního ruchu na vybraném území. Na závěr kapitoly jsou

uvedeny nejzajímavější produkty záţitkového cestovního ruchu, které území

nabízí.
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1. Cestovní ruch

1.1. Definice cestovního ruchu

Dle Fellegiové (2009, s. 18) prošel pojem cestovní ruch vývojem z pohledu

jeho definování, resp. určení jeho obsahu. Cestovní ruch byl dříve povaţován

za jiný druh výrazu pro cestování. Ve vývoji definice cestovního ruchu se dnes

ustálily dva základní směry:

pohled na cestovní ruch z hlediska účastníka cestovního ruchu,

definovaný většinou účelově, který zdŧrazňuje obsah, funkci, motiv

účasti i jeho vztah k ţivotní úrovni;

pohled na cestovní ruch z hlediska institucí a odvětví, které cestovní ruch

zabezpečují a jsou jevovou stránkou cestovního ruchu.

Cestovní ruch je nutné chápat jako oblast spotřeby - zpŧsob uspokojování

potřeb. Na druhé straně se jedná o oblast podnikatelských příleţitostí v mnoha

oborech lidské činnosti, kdy je významnou součástí společenské ekonomiky.2

Z výše uvedeného vyplývá, ţe cestovní ruch se projevuje jako mnohostranný

společensko-ekonomický jev (Ryglová, 2005, s. 3).

Pásková (2002) vymezila pojem cestovní ruch jako „komplexní společenský

jev, souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu; souhrn procesů budování

a provozování zařízení se službami pro účastníky CR vč. souhrnu aktivity osob,

které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem

a ochranou zdrojů pro CR, souhrn politických a veřejně správních aktivit

a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity.“

2
Cestovní ruch je prŧřezovým odvětvím, které zahrnuje nejrŧznější sluţby a je napojeno na mnoho dalších hospodářských činností. Má

dopad na taková odvětví jako je doprava, stavebnictví, kultura, maloobchod a na mnohá další odvětví, která vytváří produkty související s
poskytováním sluţeb týkajících se volného času
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Dnes nejpouţívanější definicí cestovního ruchu je definice Světové

organizace cestovního ruchu (WTO – World Tourism Organization). Cestovním

ruchem rozumí „činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa ležícího

mimo její běžné prostředí (místo bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená,

přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti v navštíveném

místě“.

1.2. Dopady cestovního ruchu

Dle Indrové (2007) cestovní ruch zaujímá v současné době významné místo

v ţivotní úrovni obyvatelstva hospodářsky vyspělých státŧ světa. Umoţňuje

poznávání lidí a nových kultur, reprodukci pracovní síly, je významným faktorem

rozvoje ekonomiky. Cestovní ruch je poměrně mladý obor, který má

multidisciplinární charakter a propojuje rŧzné ekonomické sektory.

Dle Koncepce státní politiky cestovního ruchu pro rok 2007 - 2013 hraje

cestovní ruch dŧleţitou roli v rozvoji většiny evropských regionŧ i krajŧ ČR.

Infrastruktura vybudovaná pro účely cestovního ruchu přispívá k místnímu

rozvoji a městské obnově, jsou vytvářeny či udrţovány pracovní příleţitosti

dokonce i v oblastech, kde dochází k úpadku prŧmyslu či venkova. Potřeba

zvýšit přitaţlivost regionŧ je pro stále více destinací a zúčastněných stran

podnětem k zaměření se na udrţitelnější a ekologičtější postupy a politiky.

Udrţitelný cestovní ruch hraje dŧleţitou roli při zachování a posílení kulturního

a přírodního dědictví ve stále větším počtu oblastí, od umění k místní

gastronomii, řemeslŧm či ochraně biologické rozmanitosti.

V posledních letech se posiluje význam cestovního ruchu v regionální

politice. Vysoká dynamika rŧstu cestovního ruchu v daném regionu mŧţe

efektivně napomáhat regionŧm se strukturálními problémy, protoţe představuje

oblast ekonomiky, kde lze předpokládat stabilní ekonomický vývoj bez


[…]

rekonstrukce zařízení pro děti do tří let věku

10 000 000

E
k
o
n
o
m

ic
k
ý
r

o
z
v
o
j

a
z

n
a
lo

s
tn

í
e
k
o
n
o
m

ik
a
GP Rozvoj malých podnikatelŧ ve vybraných regionech 2 500 000

GP Podpora veřejných vědeckovýzkumných institucí a
vysokých škol

1 000 000

D
o
s
tu

p
n
o
s

t
a

in
fr

a
s
tr

u
k
t

u
ra

GP Podpora zřízení bezpečnostních prvkŧ na pozemních
komunikacích

3 000 000
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GP Podpora výstavby a modernizace dětských dopravních

hřišť a jejich vybavení 1 000 000

GP Podpora výstavby a oprav autobusových a ţelezničních
zastávek

1 500 000

GP Zlepšení veřejného osvětlení v obcích 1 000 000

V
e
n
k
o
v
s
k
ý
p

ro
s
to

r

GP Podpora přímého prodeje jihočeských zemědělských a
potravinářských produktŧ

2 000 000

GP Podpora rekonstrukce poţárních nádrţí (návesních
rybníčkŧ) v obcích

2 000 000

C
e
s
to

v
n

í
ru

c
h

,

k
u

lt
u

rn
í

a
p

ří
ro

d
n

í
a
tr

a
k
ti

v
it

y
GP Rozvoj infrastruktury podporující zážitkovou turistiku 1 500 000

GP Podpora ţivé kultury 4 000 000

Ţ
iv

o
tn

í
p
ro

s
tř

e
d
í

GP Podpora výstavby a obnovy vodohospodářské
infrastruktury

16 000 000

GP Ochrana před povodněmi 4 000 000

celkem 76 500 000
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Příloha 5 – Návštěvnický leták NC dřevařství na Modravě
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Příloha 6 – Seznam EU projektů Správy NP a CHKO Šumava

Název projektu Program a oblast podpory Celkové náklady (mil. Kč)

Autobusem po NP
Šumava 2005

Phare 1,112

Propojení sezónní
ekologické dopravy v
NP Šumava a NP
Bavorský les 2005

Phare 0,164

Nové řešení přístupu k
vrcholu Boubína

Interreg IIIA ČR - Rakousko 0,46

Cyklostezka Gerlova
Huť - Nová Hůrka -
Prášily - Srní, I. Úsek
Gerlova Huť - Nová
Hůrka

Interreg IIIA ČR - Bavorsko 18,010

Síť environmentálních
informačních a
poradenských center

OP RLZ 1,307

České a německé
rodiny ve
Wildniscampu

Česko - německý fond budoucnosti 0,03

Cyklostezka Gerlova
Huť - Nová Hůrka -
Prášily - Srní, III. Úsek
Vysoké Lávky - Velký
Bor

OP ČR-Bavorsko, cíl 3 29,325

Setkání malířů na
Šumavě

DF OP ČR - Bavorsko 0,195

Zachování krajinného
rázu

Národní program SFŢP, příloha 1,
program 8.1.

4,809

Nová koncepce
historie lesa v Sankt
Oswald

OP ČR-Bavorsko, cíl 3 1,300

Rozšíření sluţeb a
návštěv. infrastruktury
na území NP Bav. Les/
NP Šumava

OP ČR-Bavorsko, cíl 3 3,250

http://www.npsumava.cz/1443/910/clanek/boubin---zmena-pristupu-na-vrchol/
http://www.npsumava.cz/1443/910/clanek/boubin---zmena-pristupu-na-vrchol/
http://www.npsumava.cz/1051/1059/clanek/
http://www.npsumava.cz/1051/1059/clanek/
http://www.npsumava.cz/1051/1059/clanek/
http://www.npsumava.cz/1051/1059/clanek/
http://www.npsumava.cz/1051/1059/clanek/
http://www.npsumava.cz/1051/sekce/cyklostezka/
http://www.npsumava.cz/1051/sekce/cyklostezka/
http://www.npsumava.cz/1051/sekce/cyklostezka/
http://www.npsumava.cz/1051/sekce/cyklostezka/
http://www.npsumava.cz/1051/sekce/cyklostezka/
http://www.npsumava.cz/1587/sekce/setkani-maliru-na-sumave/
http://www.npsumava.cz/1587/sekce/setkani-maliru-na-sumave/
http://www.npsumava.cz/1444/2170/clanek/urbanisticka-prirucka---obecne-zasady-ochrany-krajiny/
http://www.npsumava.cz/1444/2170/clanek/urbanisticka-prirucka---obecne-zasady-ochrany-krajiny/
http://www.npsumava.cz/1605/sekce/projekty-s-np-bavorsky-les-cil3/
http://www.npsumava.cz/1605/sekce/projekty-s-np-bavorsky-les-cil3/
http://www.npsumava.cz/1605/sekce/projekty-s-np-bavorsky-les-cil3/
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Inovace projektu
Zelené autobusy

OP ČR-Bavorsko, cíl 3 4,507

Obnova informační
infrastruktury

OPŢP, opatření 6.2 7,073

Příprava podkladů pro
Krajinný integrovaný
plán rozvoje Regionu
NP Šumava

TA OPŢP 1,950

Naučná stezka
Rašeliniště
Soumarský most

OPŢP, opatření 7.1 3,550

Rekonstrukce a
modernizace IS Kvilda

OPŢP, opatření 6.2 20,896

Rekonstrukce a
modernizace IS
Svinná Lada

OPŢP, opatření 6.2 7,465

Cyklostezka Gerlova
Huť - Nová Hůrka -
Prášily Srní, IV.úsek
Velký Bor - Srní
Mechov

OP ČR-Bavorsko, cíl 3 22,758

http://www.npsumava.cz/1194/sekce/zelene-autobusy-2010/
http://www.npsumava.cz/1194/sekce/zelene-autobusy-2010/