## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** Bc. Kateřina Mocová

**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Název diplomové práce:** Komparace produktů zážitkové turistiky na Šumavě a v Bavorském lese

**Vedoucí diplomové práce:** Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jakým způsobem bude spolupráce destinačních managementů Šumavy a Bavorského lesa podpořena ze zdrojů EU v následujícím programovacím období?

**Datum:** 13. 05. 2011

**Podpis vedoucího diplomové práce:**

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Klaus' Pauc', written over a horizontal line.